福 介 護 第 ６ ６ ９ 号

２０２３年（令和５年）１月５日

事業所・施設等 管理者 様

福 山 市 長

（保健福祉局長寿社会応援部介護保険課）

２０２２年度（令和４年度）感染症予防対策に係る説明会について（通知）

平素より本市保健福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき，感謝申しあげます。

さて，見出しの説明会について，今年度は，研修動画の提供により開催いたします。テーマは，新

型コロナウイルス感染症への対応についてです。

新型コロナウイルス感染症については，わが国で最初の感染者が確認されてから３年が経とうとし

ており，当初に比べ陽性者の療養期間や濃厚接触者の待期期間が短縮されるなど，対応も変化してき

ています。

本市の感染者数は本年８月から緩やかに減少に転じていましたが，10 月 25 日の週から今日まで増

加傾向が続いており，引き続き高い警戒感を持って感染予防・感染拡大防止対策に努めていただく必

要があります。

こうした状況を踏まえ，事業所等において陽性者が判明した場合にどのような対応が必要であるか

等をまとめた動画を作成しましたので御活用ください。

あらためて新型コロナウイルス感染症の対策を御確認のうえ，事業所・施設等の職員間で共有し，

より一層の感染予防及び感染拡大防止に努めていただきますようお願いいたします。

１ 添付資料

・感染症研修会資料 「新型コロナウイルス感染症への対応 高齢者・障がい者施設で陽性者が判

明した場合の対応について」（視聴時間約 30分）

・参考資料 「トイレに石けん置いていますか？」

２ 受講方法

・研修動画は市 YouTubeに掲載しています。リンク又は QRコードからアクセスしてください。

https://youtu.be/GwBC0IhvSdM

３ その他

・受講報告は不要です。

・受講期限はありませんが，インフルエンザと新型コロナウイルス感染症の同時流行の拡大防止の

ため，速やかに受講してください。

（問合せ先）福山市介護保険課 事業者指導担当 TEL:084-928-1232